
Sexta-feira, 16 DE JANEIRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32809

D E C R E T O   DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, parte 
fi nal, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n° 48/2014-GAB/PAD, de 17 de março de 
2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.607, de 24 de 
março de 2014, tendo o prazo prorrogado pela Portaria nº 84/2014-
GAB/PAD, de 16 de maio de 2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.645, de 20 de maio de 2014, e posteriormente, 
redesignado pela Portaria nº 142/2014-GAB/PAD, de 21 de julho de 
2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.692, de 25 de julho de 
2014, da Secretaria de Estado de Administração;
Considerando o que apurou no Processo nº 2014/506774;
Considerando o Parecer Jurídico nº 132/2014 da Procuradoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir a servidora JANE SANTOS DINIZ RENO, matrícula n° 
57209444-1, ocupante do cargo de Técnico em Educação, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com fulcro no art. 190, 
inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, tendo em vista ter 
incorrido na vedação funcional prevista no art. 178, inciso IV, do mesmo 
diploma legal. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de janeiro de 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

D E C R E T O   DE 15 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº 3781/2014-PGE-GAB-PCTA, datado 
de 17 de outubro de 2014, da Procuradoria Geral do Estado, constantes 
do Processo nº 2014/480282;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão proferida nos 
autos do Mandado de Segurança 2010.3.012537-7, que cassou a liminar 
que determinava a inclusão de CLAYTON PEREIRA VILA NOVA, no curso 
Técnico Profi ssional do Concurso C-149, para o cargo de Investigador 
de Polícia Civil,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, 
o qual foi nomeado na condição sub judice para o cargo de Investigador 
de Polícia Civil, através do Decreto de 14 de outubro de 2010, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.774, de 15 de outubro de 2010.
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
CLAYTON PEREIRA VILA NOVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de janeiro de 2015.

josé DA CRUZ marinho 
Governador do Estado em exercício

D E C R E T O   DE 15 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº 4557/2014-PGE-GAB-PCTA, 
datado de 18 de dezembro de 2014, da Procuradoria Geral do Estado, 
conforme o Processo nº 2014/578411;
Considerando a sentença proferida nos Autos da ação ordinária nº 
004774734.2010.814.0301 e Processo nº 2006.1.063926-1, que anulou 
integralmente o Processo Administrativo Disciplinar, determinando a 
reintegração da autora JANE MATOS DE ARAÚJO, no cargo de Delegado 
de Polícia Civil,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar, nos termos do art. 40, caput, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JANE MATOS DE ARAÚJO, no cargo de Delegado de 
Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de janeiro de 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 467016/2014;
Considerando o Despacho Analítico nº. 1603/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, com fundamento no art. 25, § 2º, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SALETE PALMA DE SOUSA do cargo de Professor, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que deixou de vigorar a liminar que concedeu o direito 
aos Impetrantes FRANCISCO DE SOUZA LIMA, JOSÉ MARIA SOARES 
MENDONÇA e CELSO MIRANDA SILVA frequentarem o Curso de 
Formação de Ofi ciais – CHO/PMPA/2012, nos autos do Mandado de 
Segurança (Processo nº. 0024896-62.2013.8.14.0301), que tem como 

Impetrado Estado do Pará e Comando Geral da Polícia Militar do Pará – 
PMPA, o qual tramita na 3ª Vara de Fazenda de Belém;
Considerando o teor do Ofício nº. 2233/2014-PGE-GAB da Procuradoria 
Geral do Estado, constante do Processo nº. 2014/326252, no sentido de 
que seja cumprida a decisão acima mencionada;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0759/2014 da Consultoria Geral 
do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto de 26 de junho de 2013, publicado no 
DOE nº 32.426, de 27 de junho de 2013, cujo objeto é a promoção dos 
Subtenentes PM FRANCISCO DE SOUZA LIMA, JOSÉ MARIA SOARES 
MENDONÇA e CELSO MIRANDA DA SILVA, a contar de 19 de abril de 
2013.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 14, § 1º, do Regimento Interno do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV;
Considerando a solicitação formulada pelo IGEPREV por meio do Ofício 
nº. 956/2014-GP, de 5 de novembro de 2014;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 2014/542309,
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA de membro do 
Comitê de Investimentos - COINV do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, representante do Conselho Estadual de 
Previdência.
Art. 2º Designar, em substituição ao membro de que trata o artigo 
anterior, ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS CATETE, como membro do 
Comitê de Investimentos - COINV do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, representando o Conselho Estadual de 
Previdência.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de janeiro de 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

PROCESSO Nº. 2013/426326
ASSUNTO: PROCESSO OBJETO DE CONSELHO DE JUSTIFICAÇÃO 
INTERESSADO: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA 

D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos constantes 
nos autos do Processo nº. 2013/426326 e usando da competência 
contida no art. 137, inciso IV, da Lei Estadual nº. 6.833/2006, resolvo:
I - concordar com a conclusão emitida no Relatório Final pelo Conselho 
de Justifi cação instaurado mediante Decreto datado de 16 de julho de 
2013, publicado no DOE     nº. 32.440, de 17 de julho de 2013, em que 
é Justifi cante o TEN CEL QOBM ALMIR ANTÔNIO GOUVEIA MARTINS;
II - concluir que o Justifi cante TEN CEL QOBM ALMIR ANTÔNIO GOUVEIA 
MARTINS é responsável pelas faltas praticadas, devendo ser punido com 
pena de prisão de 30 (trinta) dias, nos moldes do art. 135, inciso II, da 
Lei nº. 6.833/2006;
III - determinar a remessa destes autos ao Egrégio Tribunal de Justiça 
do Estado, devendo a Casa Civil tomar as providências cabíveis a tanto, 
dando ciência de tudo ao Comando do CBMPA, inclusive publicando esta 
decisão.

Belém, 15 de janeiro de 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício
Protocolo 788779

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 651/2015-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de 
maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2015/11689 e 
2015/12874,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar a Brasília-DF, nos dias 12 e 13 de janeiro 
de 2015, a fi m de participar de reunião do Conselho Nacional de 
Secretários de Estado de Administração - CONSAD, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA 
AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 652/2015-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de 
maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/13885,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO SABOIA DE MELO NETO, Procurador Geral do Estado, 

a viajar para Brasília-DF, no período de 15 a 18 de janeiro de 2015, a fi m 
realizar visita administrativa à Setorial Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 653/2015-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 654/2015-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE 
JANEIRO DE 2015.no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/582424,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ABEL POJO OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, a contar de 1º de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 655/2015-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/3667,
R E S O L V E:
nomear RONALDO DAS MERCÊS COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 656/2015-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE 
JANEIRO DE 2015.no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/8931,
R E S O L V E:
exonerar ANA CAROLINA PIMENTA do cargo em comissão de Diretor, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 657/2015-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/8931,
R E S O L V E:
exonerar GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 658/2015-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/8931,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º 
de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 659/2015-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/8931,
R E S O L V E:
exonerar KÁTIA ROSANE BRITO FONTELLE do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 


